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СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ

АПТЭОС 3-аминопропилтриэтоксисилан

АСМ атомно-силовая микроскопия

БФА бисфенол А

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ-ДДМ высокоэффективная жидкостная хроматография с детектором типа “диод-

ная матрица”

ВЭЖХ-МС-МС высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемным масс-

спектрометрическим детектором

ВЭЖХ-СФ высокоэффективная жидкостная хроматография со спектрофотометрическим

детектором

ВЭЖХ-ФЛД высокоэффективная жидкостная хроматография с флюориметрическим де-

тектором

ГХ-МС газовая хромато-масс-спектрометрия

ДОКС доксорубицин

ДРС динамическое рассеяние света

ЖЖЭ жидкостно-жидкостная экстракция

ЖК жирная кислота

ИК инфракрасный

ИСП-МС масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой

МВ микроволновый (нагрев)

ММНЧ модифицированные магнитные наночастицы

ММС мезопористые молекулярные сита

МНЧ магнитные наночастицы

МПК 3-меркаптопропионовая кислота

MПТМС 3-(меркаптопропил)триметоксисилан

МРРИ малоугловое рассеяние рентгеновского излучения

МТФЭ магнитная твердофазная экстракция

НЧ наночастицы

ОК олеиновая кислота

ОСКО относительное среднеквадратичное отклонение

ПАВ поверхностно-активное вещество

ПАУ полиароматические углеводороды

ПО предел обнаружения
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ПФП проточное фракционирование в поперечном силовом поле

ТЭОС тетраэтоксисилан

ЦТАБ цетилтриметиламмоний бромид

ЭДРС энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

ЭМ электронная микроскопия

ЭТААС атомно-абсорбционная спектрометрия с электротермической атомизацией

2,4-ДНФ 2,4-динитрофенол

Asp асфальтены
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Высокотехнологичные наноразмерные материалы с

магнитными свойствами в последнее десятилетие находят все более широкое применение в хи-

мии, технологии и биомедицине. Одним из способов их синтеза является направленное моди-

фицирование поверхности наночастиц (НЧ) оксидов железа, обладающих магнитными свой-

ствами. При этом магнитные характеристики определяются параметрами ядра, сорбционные

(емкость, селективность, кинетические характеристики) регулируются в широких пределах

числом, составом и структурой поверхностных модифицирующих оболочек за счет варьирова-

ния условий модифицирования.

Ключевыми моментами в исследовании магнитных наночастиц (МНЧ) являются выяв-

ление связи строения поверхности МНЧ на наноуровне и ее свойств, а также типа взаимодей-

ствия поверхности с аналитом, выяснение факторов, влияющих на сорбционно-десорбционное

равновесие, изучение селективности взаимодействия. Решение этой задачи возможно лишь на

основе систематизации данных о наиболее перспективных видах МНЧ, методах исследования

их состава, поверхностной структуры и свойств, выявлении устойчивых взаимосвязей между

ними.

Цель работы состояла в разработке подходов к получению и характеризации модифи-

цированных магнитных наночастиц (ММНЧ) с оболочками заданного состава и строения, уста-

новлении их структуры и физико-химических свойств, выявлении закономерностей сорбцион-

ных процессов полученных наноматериалов, предназначенных для решения аналитических,

технологических и биомедицинских задач.

Достижение поставленной цели предполагало решение следующих задач:

- систематизировать данные о способах получения и структуре наиболее перспективных

видов ММНЧ, о связи их структурных и физико-химических свойств;

- разработать способы получения (в том числе с использованием микроволнового (МВ)

нагрева) ММНЧ заданного строения путем последовательного наращивания оболочек на маг-

нитный наноразмерный носитель (магнетит);

- выяснить структуру и строение полученных ММНЧ, исследовать их физико-

химические и сорбционные свойства;

- оценить возможности сорбционных материалов на основе ММНЧ для концентрирова-

ния компонентов различной химической природы из водных и органических сред;

- предложить материалы, потенциально применимые в аналитических, технологических

и биомедицинских приложениях.
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Научная новизна.

- Систематизированы данные о физико-химических и сорбционных свойствах материа-

лов типа “ядро-оболочка”, путях синтеза таких объектов с использованием МВ-излучения, осо-

бенностях, преимуществах и закономерностях формирования упорядоченных слоев веществ-

модификаторов на поверхности магнитных частиц;

- получены и охарактеризованы ММНЧ, в качестве модифицирующих агентов в которых

использованы поверхностно-активные вещества (ПАВ), кремнийорганические соединения,

наноразмерные частицы благородных металлов, биологически активные вещества;

- детально изучены строение, состав, физико-химические и сорбционные свойства

структур, сформированных вокруг МНЧ при поверхностной модификации последних (органи-

зованные молекулярные слои, слои с упорядоченными мезополрами);

- выполнена количественная оценка плотности заполнения модифицирующего (сорбци-

онного) слоя на поверхности наноразмерного магнетита в условиях обычного и МВ-нагрева для

сорбентов состава Fe3O4@ЦТАБ, Fe3O4@ОК и Fe3O4@SiO2@ЦТАБ. Показано самопроизволь-

ное послойное формирование упорядоченных поверхностных структур из молекул соответ-

ствующих ПАВ. Оптимизированы условия получения сорбентов состава Fe3O4@ЦТАБ,

Fe3O4@ОК, Fe3O4@SiO2, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH,

Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH@Auколл;

- на примере сорбентов Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2 и Fe3O4@

SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH определены аналитические характеристики и оценена эффектив-

ность использования магнитных сорбционных материалов в экоаналитическом контроле за-

грязненности водных объектов.

Практическая значимость работы.

- Исследованы сорбционные свойства новых магнитных сорбционных материалов;

- разработан способ хроматографического определения фенолов (на примере 4-

нонилфенола) в природных водах различного состава с предварительным сорбционным кон-

центрированием аналита на сорбенте Fe3O4@SiO2@ЦТАБ;

- разработаны способы получения многофункциональных материалов с магнитными

свойствами Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH@Auколл, которые могут найти применение в биомедицин-

ских исследованиях для целевой доставки лекарств и технологиях молекулярного и биоими-

джинга;

- получены и исследованы сорбционные материалы Fe3O4@SiO2, пригодные для исполь-

зования в органических средах.

mailto:.Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ

8

Положения, выносимые на защиту:

- степень заполнения поверхности наномагнетита молекулами поверхностно-активных

модификаторов может быть оценена количественно на основе построения и анализа изотерм

сорбции в сочетании с измерением ζ-потенциала частиц. Поверхностная модификация в усло-

виях МВ-нагрева приводит к повышенной плотности заполнения поверхности молекулами мо-

дификаторов;

- изменение количества и типа модифицирующих оболочек обеспечивает получение

магнитные материалов, обладающими высокими коэффициентами распределения (KD) в отно-

шении ионов ТМ (материал Fe3O4@ОК@МПК; KD 9 · 10
6
для Pb

2+
, 3 · 10

5
для Cu

2+
, 1 · 10

4
для

Cd
2+

) и фенолов (материал Fe3O4@SiO2@ЦТАБ; KD 1-7 · 10
5
для 4-нонилфенола). Сорбенты за

счет нужной структуры модифицированной поверхности позволяют количественно и селектив-

но и за м быстро? извлекать указанные компоненты из водных сред;

- сорбент Fe3O4@SiO2 перспективен для извлечения компонентов из органических сред

(на примере извлечения асфальтенов и их структурных аналогов). Данный материал может

быть применен в комплексной переработке углеводородного сырья;

- магнитный сорбционный материал строения Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH @Auколл обеспечи-

вает возможность контролируемой сорбции и десорбции (на примере доксорубицина) при из-

менении рН. При рН 7 равновесие смещено в сторону сорбции, при рН 5 – в сторону десорбции.

Такой контроль важен для биомедицинских приложений, в частности, для управляемой достав-

ки лекарств in vivo.

Достоверность результатов обеспечивалась использованием современного лаборатор-

ного оборудования, проверкой правильности результатов с использованием методов сравнения


[…]

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Рис. 47. Изотермы сорбции (экспериментальные точки и кривые, рассчитанные по урав-

нению Лэнгмюра) агрегированных форм асфальтенов на модифицированном наносорбенте

Fe3O4@SiO2 из толуольных растворов при комнатной температуре (а) и при 45
0
С (б).

В работе [205] также были получены лэнгмюровские изотермы сорбции асфальтенов на

наночастицах различных оксидов из толуольных растворов при 25-55
0
С. Рассчитанные макси-

мальные удельные количества сорбированных асфальтенов составили 0,6-1,05 мг/м
2
. Авторами

отмечается, что асфальтены лучше сорбировались на кислотных оксидах (NiO), нежели на ос-

новных или амфотерных (MgO и Fe3O4). В этом плане примененные нами модифицированные

наночастицы будут иметь очевидное преимущество (из-за внешней поверхности, состоящей из

оксида с явно выраженными кислотными свойствами (SiO2)), что и подтверждается более высо-

кой величиной максимальной сорбции (до 4,9 мг/м
2
).

а)

б)

а)

б)

а)

б)

а)

б)
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В итоге нами был синтезирован, исследован и опробован в качестве сорбционного мате-

риала из неводных сред модифицированный наноразмерный магнетит Fe3O4@SiO2. Получены

данные о его составе, поверхностной структуре и сорбционных свойствах. Показана высокая

степень извлекаемости асфальтенов на предложенном сорбенте, установлен температурный оп-

тимум для проведения сорбции, показан различный механизм сорбции молекулярных и агреги-

рованных форм асфальтенов. Полученные результаты свидетельствуют о потенциальной эф-

фективности материала как для аналитического определения асфальтенов, так и в технологиях

облагораживания тяжелого нефтяного сырья.
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ВЫВОДЫ

1. Систематизированы данные о способах получения, структуре, физико-химических и

сорбционных свойствах наиболее перспективных видов материалов “ядро-оболочка” на основе

наноразмерного магнетита. Выявлена ключевая роль структурных характеристик в получении

поверхности с заданными сорбционными свойствами.

2. Разработаны и синтезированы магнитные материалы с модифицированной поверхно-

стью в виде слоев, мицелл ПАВ в поверхностных упорядоченных мезопорах (“нанореакторов”).

Физико-химические свойства сорбентов Fe3O4@ЦТАБ, Fe3O4@ОК, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ оха-

рактеризованы методами элементного анализа, электронной микроскопии, динамического рас-

сеяния света, измерением заряда поверхности. На основе построения и анализа изотерм сорб-

ции (в сочетании с данными измерения ξ-потенциала) предложен способ оценки степени запол-

нения поверхности наномагнетита молекулами поверхностно-активных модификаторов при

синтезе ММНЧ. Установлено, что плотность заполнения поверхности МНЧ молекулами ПАВ

повышается в условиях микроволнового нагрева.

3. Методом послойного модифицирования поверхности получены материалы

Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2 и Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH, пер-

спективные для экоаналитических исследований. Детально изучены сорбционные свойства

Fe3O4@SiO2@ЦТАБ по отношению к 4-нонилфенолу. Найдены оптимальные условия количе-

ственного извлечения следовых содержаний 4-нонилфенола из водных растворов и поверх-

ностных вод с различным солевым фоном и содержанием природных органических веществ

(время сорбции, время десорбции, вид элюента, объем водного образца, масса сорбента, рН

сорбции). Предложен и оптимизирован способ количественного определения 4-нонилфенола в

водных объектах, предусматривающий концентрирование в статических условиях и последую-

щий ВЭЖХ-анализ. Показано, что для анализа водного образца объёмом 50-100 мл требуется

20-30 мг сорбента; проведение анализа занимает 35-40 мин, включая стадии сорбции (20 ми-

нут), десорбции (4 минуты) и ВЭЖХ-определения (6-8 минут). Предел обнаружения 4-

нонилфенола составил 2 мкг/л. Коэффициент распределения составил в зависимости от отно-

шения V:m (1-7)·10
5
мл/г.

4. Путем модифицирования наноразмерного магнетита тетраэтоксисиланом синтезирован

высокодисперсный материал Fe3O4@SiO2, предназначенный для сорбционного извлечения ас-

фальтенов из органических сред. Получены данные о размерах частиц материала, удельной по-

верхности, элементном составе. На примере соединений, моделирующих основные функцио-

нальные группы асфальтенов, а также природных асфальтенов, выделенных из нефтяного сы-

рья, и их агрегатов, оценена сорбционная способность по отношению к ним Fe3O4@SiO2. Уста-
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новлено, что степень извлечения асфальтенов из толуольного раствора максимальна при 45 °С

и достигает 66 % при времени сорбции 10-15 мин в статических условиях. Рассчитанная из изо-

терм сорбции максимальная сорбционная емкость составила 6 мг/г для молекулярных форм и

возрастала для агрегатов асфальтенов до 100 мг/г при комнатной температуре и до 500 мг/г при

45
0
С. Предложен различный механизм сорбции молекулярных и агрегированных форм асфаль-

тенов. Сорбент может быть перспективен для анализа и выделения асфальтенов в технологиях

облагораживания тяжелого нефтяного сырья.

5. Предложены и реализованы способы получения магнитных материалов, перспективных

для биомедицины в качестве систем целевой доставки лекарств. Получены и исследованы

наноразмерные магнитные носители для иммобилизации доксорубицина. Изучены процессы

иммобилизации и выделения доксорубицина при разных временах контакта фаз, концентрации

сорбата и рН среды. Показана возможность контролируемого высвобождения сорбата с поверх-

ности Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH @Auколл в зависимости от кислотности среды.
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