ОТЗЫВ
об автореферате диссертации Пряжникова Дмитрия Владимировича

«Структура и свойства модифицированных наноматериалов для сорбци-
онного концентрирования», представленной на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности
1.4.2. – Аналитическая химия

Диссертационная работа Пряжникова Дмитрия Владимировича посвяще-
на решению актуальной научной проблемы современной аналитики – разра-
ботке способов получения и применения новых сорбентов с прогнозируемыми
свойствами. В качестве объекта исследования выбраны магнитные наночасти-
цы (МНЧ) на основе Fe3O4.

Научная новизна исследования состоит в систематизации способов по-
лучения сорбентов на основе МНЧ с оболочками заданного состава, установ-
лении их структуры и физико-химических свойств.

Практическая значимость работы обусловлена исследованиями, направ-
ленными на применение новых сорбционных материалов для концентрирова-
ния соединений различной природы из водных и органических сред.

На основании большого массива экспериментальных результатов соис-
кателем детально изучены строение, состав, физико-химические и сорбцион-
ные свойства структур, сформированные вокруг МНЧ, при их поверхностной
модификации.

Эксперимент получен на современном аналитическом оборудовании и с
применением научно-информационных систем.

Результаты исследований прошли апробацию, доложены на научных
конференциях. Материалы диссертации опубликованы в 10 статьях, входящих
в перечень научных изданий, отвечающих требованиям ВАК МОН РФ.

Результаты, полученные в диссертационной работе, могут быть примене-
ны органами Роспотребнадзора, учреждениями, осуществляющими монито-
ринг водных сред, а также использованы в научной работе студентами и аспи-
рантами высших учебных заведений.

Автореферат изложен современным научным языком. По публикацион-
ной активности, результатам, обобщенным в автореферате, можно сделать за-
ключение, что обширный библиографический и экспериментальный материал
получен лично соискателем, грамотно обобщен и не вызывает сомнений.

Соискатель грамотно сформулировал цели и задачи исследования и пол-
ностью с ними справился. Выводы отражают новизну, практическую зна-
чимость и сущность исследований, соответствуют содержанию автореферата.

В качестве замечания отмечу, что в автореферате не содержится информа-
ция разработанных способах определения аналитов после концентрирования
и, соответственно, отсутствуют аналитические характеристики.
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